
ISSN 1691-6158

2019. gada
MAIJS

Nr.9 (163)

EP vēlēšanās novadā 
nobalso 24,68 procenti

Pašvaldība startē izsludinā-
tajā Eiropas Lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) projektu konkursā 
ar astoņiem projektu pie-
teikumiem, kuru mērķis ir 
labiekārtot novada atpūtas 
un sporta laukumus.

Projekts «Sporta laukuma labiekār-
tošana Zaļenieku ciemā pie Zaļenie-
ku pamatskolas» paredz apzaļumot 
teritoriju, ierīkojot zālienu, demontēt 
novecojušo skrejceļa grants segumu, ceļu 
apmales, skrejceļa un tāllēkšanas bedres 
skrejceļa segumu, tā vietā ieklājot jaunu 
speciālu skrejceļa segumu. Arī tāllēkša-
nas bedri plānots veidot jaunu. Darbiem 
nepieciešamais finansējums – 102 739 
eiro, ko attiecināmajās izmaksās veido 
ELFLA līdzfinansējums 26 856 eiro un 
pašvaldības līdzfinansējums 75 883 eiro. 

Projekta pieteikums «Sporta laukuma 
sakārtošana Svētes ciemā pie Svētes 
pamatskolas» paredz labiekārtot sporta 
laukumu, demontējot esošo skrejceļa 
grants segumu un tā vietā ieklājot 
speciālu skrejceļa segumu uz šķembu 
pamatnes, to marķējot. Tāpat laukumā 
izveidos tāllēkšanas bedri un laukumu 
apzaļumos. Projektam nepieciešamais 

finansējums ir 84 120 eiro, ko attieci-
nāmajās izmaksās veido ELFLA līdzfi-
nansējums 24 894 eiro un pašvaldības 
līdzfinansējums 59 226 eiro apmērā.

Projekta pieteikums «Teritorijas lab
iekārtošana pie Jelgavas novada Bērnu 
un jauniešu izglītības un iniciatīvu centra 
(Eleja)» paredz āra vingrošanas un bērnu 
rotaļu laukumā ieklāt monolītu gumijotu 
segumu, uzstādīt jaunus āra trenažierus 
un bērnu rotaļu iekārtas. Teritorijā tiks 
ierīkots zāliens, izvietojot soliņus, atkritu-
mu konteinerus un velosipēdu novietni. 
Vēl projekta gaitā tiks izbūvēts estrādes 
skatuves laukums,  uzstādītas margas. 
Projektam nepieciešamais finansējums 
ir 86 107 eiro, tostarp ELFLA līdzfi-
nansējums 24 894 eiro un pašvaldības 
līdzfinansējums 61 213 eiro. 

Projekta pieteikums «Aktīvās atpūtas 
laukuma izveide Bērvircavas ciemā» arī 
paredz āra vingrošanas un bērnu rotaļu 
laukumā ieklāt monolītu gumijotu se-
gumu, izvietot jaunus āra trenažierus un 
izveidot multifunkcionālu bērnu rotaļu 
laukumu ar bērnu atrakciju kompleksu 
– šūpolēm, slīdkalniņu, kāpšanas sienu, 
pievienojot lietošanas instrukcijas stendu 
pie katra trenažiera un bērnu rotaļu 
elementa. 

Ierīkos atpūtas un sporta laukumus

Ar mērķi atbalstīt spēcīgas 
un atraktīvas uzņēmējdar-
bības ieceri, kas vērsta uz 
sabiedrības līdzdalību un ie-
saisti, Jelgavas novada paš-
valdība izsludina konkursu 
«Piepildi telpu ar ideju». Ja 
aktīva uzņēmēja būtiskākā 
nepieciešamība ir vieta, kur 
izpausties savas biznesa 
idejas realizācijai, tad paš-
valdība vēlas ar konkursa 
palīdzību sniegt iespēju 
īstenot šo ideju, nodrošinot 
telpas Jelgavas centrā.

Ņemot vērā, ka minētās telpas Jel-
gavā, Lielā ielā 5/7 tiek pārveidotas par 
aktīvāku uzņēmējdarbības platformu, 
Jelgavas novada pašvaldība vēlas atrast 
potenciālo sadarbības partneri. Aizstāvot 
savu biznesa ieceri, uzvara konkursā 
sniegs iespēju uzņēmējam slēgt nomas 
līgumu par telpu izmantošanu ģeogrā-
fiski aktīvajā pilsētas centrā, kas var ļaut 
biznesa iecerei sasniegt mērķauditoriju. 

Viena no novada pašvaldības priori-
tātēm ir uzņēmējdarbības vides attīstība, 
sekmējot darbavietu radīšanu, kā arī 

jaunu preču un pakalpojumu veidošanu 
novadā. Līdz šim pašvaldība ir veiksmīgi 
realizējusi projektu konkursus, kas 
paredz starta kapitāla piešķiršanu jauna-
jiem uzņēmējiem, bet jaunā iecere ir solis 
svaigā sadarbības virzienā, piedāvājot 
apņēmības pilniem cilvēkiem iespēju 
realizēt savu biznesa ideju pašvaldības 
izmantotās telpās Jelgavas centrā.

«Konkurss «Piepildi telpu ar ideju» 
ir jauns sadarbības virziens, kas piedāvā 
novadniekiem iespēju uzsākt vai turpināt 
biznesa idejas realizāciju skaistās telpās 
Jelgavas centrā. Līdz šim telpas kalpoja 
par mājražotāju produkcijas tirdzniecī-
bas zāli, bet šobrīd tām ir laiks atplaukt 
citās krāsās un noskaņās. Konkursa nori-
ses gaitā vēlamies iepazīt lielas un mazas 
idejas, kas organiski spētu iedzīvoties 
jaunajā mājvietā, ilgtermiņā piepildot 
telpas ar cilvēkiem un sabiedrisku ie-
saisti. Neskatoties uz to, ka uzvarētājs 
šoreiz būs viens, uzskatu, ka kopīgi gūtā 
pieredze būs nenovērtējama, meklējot 
aizvien jaunas sadarbības formas starp 
pašvaldību un mūsu uzņēmējiem,» stāsta 
pašvaldības Plānošanas un attīstības 
departamenta Attīstības nodaļas vadītāja 
Ilze Matusa.

Izīrēs telpas biznesa idejas 
īstenošanai Jelgavas centrā

3.lpp. 3.lpp.

Valsts izglītības attīstības 
aģentūra (VIAA) izslu-
dinājusi ceturto pieteik-
šanās kārtu projektā 
«Nodarbināto personu 
profesionālās kompeten-
ces pilnveide», kas dod ie-
spēju pieteikties mācībām 
strādājošiem un pašno-
darbinātiem iedzīvotājiem 
vecumā no 25 gadiem. 

Mācību izmaksas 90 procentu 
apmērā sedz ES fondi un valsts, bet 
10 procenti ir strādājošā līdzmaksā-
jums, kuru var segt arī darba devējs. 
Mācības pilnībā bez maksas ir strā-
dājošajiem ar maznodrošinātas vai 
trūcīgas personas statusu. Pieteikties 
mācībām līdz 28. jūnijam dažādās 
izglītības iestādēs visā Latvijā var 
elektroniski mājaslapā www.maci-
baspieaugusajiem.lv. 

Jelgavas novada Izglītības pārval-
des galvenais speciālists mūžizglītī-
bas jautājumos Jānis Erno informē, 
ka šajā kārtā atšķirībā no iepriekšē-
jām pieteikšanās notiek elektroniski. 
4. kārtā strādājošie var izvēlēties 
mācības 12 dažādās nozarēs, kā arī 
astoņās mūžizglītības kompetencēs, 
kurās mācības tiek piedāvātas pirmo 
reizi. «Mājaslapā www.macibaspie-
augusajiem.lv ir pieejama saite uz 
speciālu sadaļu, kurai persona var 
piekļūt, izmantojot portālu Latvija.
lv un autorizējoties ar ID karti vai 
internetbankas piekļuves datiem. 
Ja iepriekš pieteikšanās notika izvē-
lētajā mācību iestādē, tad tagad tas 
iespējams attālināti,» norāda J.Erno, 
piebilstot, ka nepieciešamības ga-
dījumā var vērsties arī pie projekta 
koordinatora, lai saņemtu palīdzību 
pieteikšanās procesā.

Tāpat J.Erno atgādina, ka šis 
projekts piedāvā ne vien mācību 
iespējas, bet arī jau iepriekš iegūtas 
izglītības atzīšanu. «Kaut gan jau 
iegājies, ka šo projektu vairumā 
gadījumu saista ar mācību iespē-
jām, tomēr tajā ir arī citi atbalsta 
mehānismi, par kuru izmantošanu 
derētu padomāt. Tā, piemēram, 
projekts līdzfinansē 90–100 pro-
centus no kvalifikācijas eksāmena 
izmaksām, un tas var būt aktuāli 
personām, kuras profesiju apguvušas 
pašmācības ceļā, bet to apstiprināt 
vēlas, iegūstot kvalifikāciju. Maz 
iedzīvotāju zina, ka viņiem ir iespēja 
saņemt profesionālo kvalifikāciju 
pat tad, ja šajā jomā nav iegūta for-
mālā izglītība, tomēr persona tajā ir 
darbojusies un faktiski šīs prasmes 
ir apguvusi, darot šo darbu ikdienā. 
Valstī ir apstiprināta kārtība, kādā 
to var paveikt, un iedzīvotājiem tādā 
gadījumā Izglītības kvalitātes valsts 
dienestā jāinteresējas par profesio-
nālās izglītības iestādēm, kurās var 
kārtot šo eksāmenu, kā arī jāsazinās 
ar projekta koordinatoru vai VIAA, 
lai projektā saņemtu kompensāciju 
par eksāmena izmaksām,» skaidro 
J.Erno, atgādinot, ka tāpat pieejams 
atbalsts mācību mobilitātei un karje-
ras konsultācijām.

Plašāku informāciju par iespējām 
mācīties strādājošie var iegūt mā-
jaslapā www.macibaspieaugusajiem.
lv vai sazinoties ar projekta koordi-
natoru Jelgavas novadā pa epastu 
janis.erno@jelgavasnovads.lv.

JNZ

Strādājošos 
aicina mācīties

FOTO: Jelgavas novadā Eiropas Parlamenta vēlēšanās kopumā nobalsojuši 24,68 procenti balsstiesīgo. Tas ir nedaudz vairāk kā 
iepriekšējās vēlēšanās, kad savu izvēli izdarīja gandrīz 23 procenti vēlētāju. Visaktīvākie iedzīvotāji novadā bijuši Mežciemā, kur 
nobalsoja 31,64 procenti, un Valgundē – 30,66 procenti. Savukārt viskūtrāk balsojuši sesavnieki – tikai 15,68 procenti. Jāpiebilst, 
ka Sesavā trešdien nenobalsoja neviens vēlētājs. 
Jelgavas novada Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja Inita Freiberga informē, ka kopumā vēlēšanas pagājušas salīdzinoši mierīgi 
un nav saņemtas arī sūdzības, izņēmums bijis vien problēma valstiskā līmenī ar iespēju iepriekšējās balsošanas dienās nobalsot 
jebkurā iecirknī, jo no ceturtdienas tehnisku problēmu dēļ nedarbojās tiešsaistes sistēma. «Taču trešdien, kad sistēma vēl darbojās, 
vēlēšanu komisiju darbinieki atzina, ka tā strādājusi nevainojami. Vēlētājiem praktiski nebija ilgi jāuzkavējas iecirknī, lai varētu 
nobalsot,» stāsta I.Freiberga, piebilstot: ja bez problēmām būtu darbojusies visas dienas, tad, iespējams, vēlētāju aktivitāte būtu 
vēl par kādiem pieciem procentiem augstāka. «Protams, cilvēki bija neapmierināti, ka, ierodoties ne savā iecirknī, nobalsot ne-
varēja, un daudzi tā arī atzina – ka tāpēc vēlēšanās nepiedalīsies.»
Kā ierasts, arī šajās vēlēšanās bijuši vēlētāji, kuru urnā iemestā vēlēšanu aploksne izrādījusies nederīga – kāds aploksnē ielicis 
vairākas vēlēšanu zīmes, cits urnā iemetis tukšu aploksni, bet vēl viens, visticamāk, ar visu aploksni devies mājās, neiemetot to urnā.
I.Freiberga saka paldies visiem 110 novada vēlēšanu komisiju darbiniekiem, kā arī IT palīdzības dienesta speciālistiem par darbu 
vēlēšanu laikā. «Drīz jau uzzināsim arī provizoriskos vēlēšanu rezultātus, taču līdz oficiālo rezultātu paziņošanai vēl būs jāpagaida. 
Kā to nosaka normatīvie akti, desmit dienu laikā balsu skaitīšanas protokoli mums jānogādā Centrālajā vēlēšanu komisijā, un 
tikai pēc tam komisija varēs paziņot oficiālos vēlēšanu rezultātus,» tā I.Freiberga.



22019. gada maijs REPORTĀŽA

Krāšņi, skanīgi un 
daudzveidīgi nosvinēta 

10. jubileja
Elejas muižas parkā nosvinēti 10. Jelgavas novada svētki, kas uz interesantām un pat unikālām aktivitātēm pulcēja desmitiem tūkstošu cilvēku 
ne vien no Jelgavas novada, bet arī tālākiem Vidzemes, Kurzemes un Latgales novadiem un tuvējām kaimiņvalstīm. Divu dienu garumā, novēr-
tējot pēdējā gada laikā labiekārtoto Elejas muižas parka teritoriju, apmeklētāji varēja baudīt daudzveidīgus mūziķu priekšnesumus, pasaulē 
salīdzinoši reti redzamo kūdras mākslu un paši iemēģināt roku tās veidošanā, bildēties pie jaunatklātās skulptūras un ļauties citām aktivitātēm, 
kas radoši nodarbināja ne vien lielos, bet arī mazos svētku apmeklētājus. Bet svētku tirdziņš deva iespēju novērtēt vietējo ražotāju produkciju.

FOTO: Svētki sākās piektdien ar unikālu 
koncertprogrammu «Mikrofonam – 50», 
kurā uz skatuves kāpa Latvijas mūzikas 
leģendas, bet pašu programmu vadīja 
pazīstamie «Mikrofona aptaujas» vadītāji 
Gunārs Jākobsons un Lia Guļevska. Savu-
kārt publiku aizraujoša, uz līdzi dziedāša-
nu, dejošanu un pat bungošanu aicinoša 
programma sestdien visas dienas garumā 
skanēja parka estrādē. Koncertprogram-
ma sākās ar Jelgavas novada bērnu un 
jauniešu kolektīvu koncertu «Katram sava 
tautasdziesma», kurā labi zināmas tau-
tasdziesmas jaunā skanējumā izdziedāja 
bērnu un jauniešu vokālie ansambļi un kori 
kopā ar grupu «Tirkizband», bet nākamā 
gada Skolēnu dziesmu un deju svētku 
repertuāru demonstrēja deju kolektīvi. 
Aizraujošo skanējumu estrādē turpināja 
grupa «Olas», savukārt īstu enerģijas 
eksploziju nodrošināja bungu šovs 
«Drum club» no Vācijas, kas ne vien paši 
bungas rībināja, bet arī uz aktīvu līdz-
darbošanos aicināja ikvienu klātesošo. 
Enerģiski sāktais vakars turpinājās līdz 
pat vēlai naktij kopā ar grupu «A-Eiro-
pa» un dīdžeju Gustavito.

FOTO: Svēt-
kos apmekl 
ē t ā j i e m 
pārsteidzo-
šā veidā at-
klājās kūd-
ra, no kuras 
bija darināts nevien brīv-
dabas labirints, bet arī 
tapa īsta māksla.  Ikviens 
varēja novērtēt kūdras 
skulptūras, kuras Starp-
tautiskā kūdras skulp-
tūru festivāla laikā bija 
veidojuši mākslinieki no 
Latvijas, Somijas, Francijas 
un Itālijas lauku partnerības «Lielupe» īstenotā projekta «Lauku 
māksla» ietvaros. Projektā arī tika sagādāts darba materiāls 
māksliniekiem, bet uzņēmums «Laflora» bija sarūpējis kūdras 
klučus, ko Jelgavas novada Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi 
sadarbībā ar uzņēmumu «Otas brīnumdārzs» pārvērta labirintā.

FOTO: Lirisku noskaņu pie Tējas namiņa radīja 
saksofona, flautas un ģitāras skanējums.

FOTO: Svētkos Elejas mui-
žas parks kļuva par vietu, 
kur aizraujošās, sportiskās, 
izzinošās un dažbrīd pat 
pārdrošās aktivitātēs varēja 
iesaistīties kā lieli, tā mazi. 
Kāpelēšana ar alpīnisma ele-
mentiem, prāta spēles, kas 
ļauj izzināt savu novadu un 
tā vietu Latvijā, cīkstēšanās 
piepūstos tērpos, iesaistī-
šanās radošajās darbnīcās, 
zemessargu ekipējuma pie-
laikošana un ieroču apska-
te, truši, poniji un karuseļi 
nodrošināja to, lai ģimenēm 
svētki visas dienas garumā 
ir interesanti un aizraujoši. 
Apmeklētāji labprāt izman-
toja arī iespēju iemūžināt 
savas ģimenes portretu īpaši 
veidotajos fotostūrīšos.

FOTO: Apzinoties, ka kari-
katūra var radīt arī šokējošu 
pārsteigumu pašam sev par 
to, kā tevi redz mākslinieks, 
karikatūrists Gatis Šļūka bija 
pieprasīts visas dienas ga-
rumā. Turklāt pēc pacietīgas 
pozēšanas svētku apmeklētāji 
ar sajūsmu raudzījās savās 
karikatūrās, kuras solījās 
mājās likt goda vietā.

FOTO: Nesteidzīgām pastaigām svētku apmek-
lētāji labprāt izvēlējās nupat ar Latvijas–Lietuvas 
pārrobežu sadarbības projekta palīdzību atjau-
notās vēsturiskās pastaigu takas Elejas muižas 
parkā. Apmeklētāji atzina, ka tiltiņš un glītie 
soliņi sniedz iespēju patīkamu mirkļu baudīšanai, 
savukārt lieli un mazi ar interesi pārbaudīja, vai 
tiešām, kā solīts, darbojas jaunais vides objekts 
«Saruna». Tas izvietots pāri dīķim kā liela klausu-
le, ļaujot cilvēkiem, arī klusu sarunājoties, vienam 
otru lieliski sadzirdēt.

FOTO: Svētkos atklāta tēlnie-
ka Gļeba Panteļejeva skulp-
tūra «Mīlestībai». Tēraudā 
veidotā skulptūra pārsteidz 
ar savu trauslumu, bet ugu-
nīgās liesmas sievietes tēla 
svārkos vienlaikus ļāva no-
jaust arī mīlestības spēku. 
Apmeklētāji atzinīgi novērtē-
ja parka labiekārtošanā jau 
paveikto, vienlaikus mudinot 
pašvaldību domāt par vēl citu 
interesantu vides objektu iz-
veidi tajā.



32019. gada maijsZIŅAS

Noslēdzoties Jelgavas no-
vada pašvaldības finansētā 
projektu konkursa «Mēs sa-
vai videi – 2019» izvērtēša-
nas termiņam, žūrija lēmusi 
atbalstīt visas iedzīvotāju 
prezentētās idejas, attiecīgi 
sadalot konkursam piešķirto 
22 700 eiro finansējumu. At-
bilstoši nolikumam projektus 
dalībnieki var īstenot līdz 30. 
septembrim. 

Konkursa «Mēs savai videi – 2019» 
mērķis ir sniegt pozitīvu ieguldījumu 
apkārtējās vides uzlabošanā un teritorijas 
sakopšanā, veicināt iedzīvotāju aktivitāti 
un atbildību par savas dzīves vides kvali-
tātes uzlabošanu, iesaistoties sabiedrībai 
derīgā darbā, kā arī veicināt sadarbību 
starp vietējo sabiedrību, pašvaldību un 
uzņēmējiem.

«Šis ir piektais gads, kopš pašvaldība 
organizē iedzīvotāju iniciatīvu projek-
tu konkursu, apliecinot, ka sākotnēji 
jaunā iecere spējusi iemantot stabilu 
atzinību un novērtējumu iedzīvotāju 

vidū. Četru gadu laikā kopīgiem spē-
kiem ir īstenotas 128 ieceres, sakārtojot 
stāvlaukumus, bērnu rotaļu laukumus, 
izveidojot atpūtas vietas, laipas, gājēju 
celiņus un piebraucamos ceļus. Arī 
šogad novadnieki tiecas realizēt ieceres, 
kas saistītas ar teritorijas labiekārtošanu, 
vides pilnveidošanu un veselīga dzīves-
veida veicināšanu. Vērtējot iedzīvotāju 
pieteiktos projektus, secināts, ka tie visi 
ir izstrādāti kvalitatīvi un atbilstoši noli-
kuma prasībām, kā arī plānotās ieceres 
atbilst konkursa mērķim, tāpēc šogad 
vērtēšanas komisija pieņēma lēmumu 
atbalstīt visas pieteiktās idejas, attiecīgi 
sadalot konkursam piešķirto finansēju-
mu,» stāsta Plānošanas un attīstības de-
partamenta Attīstības nodaļas projektu 
vadītāja Inese Skromane.

Jelgavas novada pašvaldība šogad 
budžetā projektu konkursam paredzē-
jusi 23 000 eiro, no tiem 22 700 eiro 
atvēlēti projektu realizācijai, bet 300 eiro 
ir naudas balvu fonds trīs labākajiem 
projektiem. 

JNZ

APSTIPRINĀTIE PROJEKTI UN PIEŠĶIRTAIS FINANSĒJUMS
• «Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Austrumu ielā 13 koplietošanas telpu kosmētiskais remonts» – 691,33 eiro
• «Atspulgu ielas mājas Nr.3 kājceliņa atjaunošana Platonē» – 700 eiro
• «Bērnu rotaļu laukuma izveide Lielvircavas ielā 7, Platones pagastā» – 700 eiro
• «Maldīsimies labirinta līkločos…» – 658 eiro
• «Mūsu sētiņa» – 650 eiro
• «Pagalmu labiekārtošana – mūsu rūpe!» – 697,62 eiro
• «Ieejas durvju nomaiņa Gaismas 1 mājai, Elejas pagasts, Jelgavas novads» – 700 eiro
• «Bērnu laukuma ierīkošana Dārza ielas 17, Dārza ielas 15 un Gaismas ielas 3 pagalmā, Elejas 
pagastā» – 700 eiro
• «Pumpas Birzītē» – 697,55 eiro
• «Brīvdabas nojume informatīvu, tematisku pasākumu organizēšanai» – 650 eiro
• «Rotaļu laukuma labiekārtošana Elejas pagastā, Parka ielā» – 357,57 eiro
• «Ārdurvju nomaiņa gaišākai nākotnei» – 700 eiro
• «Dārza ielas 13 labiekārtošana» – 700 eiro
• «Kāpņu telpas Nr.1 logu maiņa R.Pelšes ielā 5» – 547,50 eiro
• «Daudzdzīvokļu ēkas Austrumu ielā 7, Vilces pagastā, koplietošanas telpu (kāpņu telpu) kosmētiskais 
remonts» – 664,79 eiro
• «Austrumu ielas 5 kāpņu telpas remonts» – 700 eiro
• «Laikapstākļi mums nekaitēs» – 700 eiro
• «Īsākais un drošākais gājēju ceļš» – 700 eiro
• «Gaisma mūsu mājas logos» – 700 eiro
• «Liepu namam acis mirdz» – 700 eiro
• «Dārza ielas 7 koplietošanas telpu durvju un logu bloka nomaiņa» – 700 eiro
• «Gadskārtu rituālu un mūža godu norises vietas labiekārtojums Svētes pagasta Atpūtas ciemā» – 700
• «Dzīvojamās mājas Vītoli dzīvokļu 1.–6. kāpņu telpas labiekārtošana» – 624,17 eiro
• «Kāpņu telpas remonts Platones pagasta Papelēs» – 700 eiro
• «Saulrieta pusē» – 634,02 eiro
• «Kāpņu telpas logu nomaiņa» – 700 eiro
• «Automašīnu stāvlaukuma paplašināšana Parka 5A» – 490 eiro
• «Taupīsim!» – 700 eiro
• «Sakopsim apkārtni» – 700 eiro
• «Sapņi, kas piepildās» – 700 eiro
• «Vircavas parka laipiņu atjaunošana» – 687,45 eiro
• «Ausekļa 26 kāpņu telpas remonts» – 700 eiro
• «Bērnu rotaļu un atpūtas laukuma atjaunošana daudzdzīvokļu māju pagalmā» – 700 eiro
• «Atpūtas vietas nojumes/lapenes ierīkošana» – 650 eiro

Realizēs 34 iedzīvotāju idejas

Labiekārtos novada atpūtas un sporta laukumus
Projektā iecerēts īstenot jauniešu 

sen gaidītu ieceri – izveidot skeitparku. 
Tajā tiks izgatavota un uzstādīta īpaša 
rampa, triku kalniņš, divu slīpumu 
pusrampa, slaids un slīpums ar margu. 
Papildus teritoriju plānots labiekārtot, 
iesējot zālienu, izvietojot soliņus un 
izveidojot velosipēdu novietni. Šim 
projektam nepieciešamais finansē-
juma apmērs ir 45 275 eiro. ELFLA 
līdzfinansējums varētu tikt saņemts 
13 089 eiro apmērā, bet pašvaldības 
līdzfinansējums būtu 32 186 eiro. 

Projekta pieteikums «Atpūtas 
vietas labiekārtošana Ziedkalnes 
ciemā» Vilces pagastā paredz at-
pūtas vietas ierīkošanas procesā 
demontēt bojātās sporta un rotaļu 
iekārtas, uzstādot jaunus āra trena-
žierus, vingrošanas laukumā ieklājot 
monolītu gumijotu segumu, ierīko-
jot pludmales volejbola laukumus, 
izveidojot laukumu ar bruģakmens 
segumu strītbola vajadzībām un 
futbola laukumu ar vārtiem. At-
bilstoši plānoto sporta aktivitāšu 
vajadzībām teritorijā tiks ierīkots 
arī 2,6 metrus augsts žogs, teritoriju 
apzaļumos, izbūvēs jaunus soliņus 
un velosipēdu novietni. Šī projekta 
īstenošanai nepieciešamais finansē-
juma apmērs ir 68 063 eiro, tostarp 
ELFLA līdzfinansējums aprēķināts 
19 677 eiro apmērā, bet pašvaldības 
līdzfinansējums – 48 386 eiro. 

Projekta pieteikums «Apgaismo-
juma ierīkošana Lielplatones pa-
gasta Sidrabes ciemā (Dārziņu iela, 
Sidrabes parks)» paredz Dārziņu 
ielā izbūvēt apgaismojumu 1,32 ki-
lometru garumā, izvietojot aptuveni 
38 apgaismojuma stabus, savukārt 
Sidrabes parka teritorijā izbūvēt 
apgaismojumu 500 metru garumā, 
izvietojot aptuveni 13 apgaismoju-
ma stabus ar iespēju brīvdabas pa-
sākumu laikā pieslēgt elektroierīces. 
Projekta īstenošanai nepieciešamais 
finansējuma apmērs ir 81 675 eiro, 
tostarp ELFLA līdzfinansējums 23 
757 eiro un pašvaldības līdzfinansē-
jums 57 918 eiro apmērā. 

Projekta pieteikums «Brīvdabas 
vietas izveide pasākumu un svētku 
svinēšanai Platones ciemā» paredz 
brīvdabas estrādes būvniecību, 
lai taptu speciāla vieta brīvdabas 
jeb āra kultūras pasākumiem un 
iedzīvotāju ikdienas brīvā laika 
pavadīšanai. Saskaņā ar projekta 
ieceri estrādes platība būs 50,70 
kvadrātmetri, bet deju grīdas pla-
tība – 97 kvadrātmetri, tāpat tiks 
izveidots kora podests, aktieru telpa 
un divas palīgtelpas. Ēka tiks būvēta 
uz monolīta dzelzsbetona lentveida 
un stabveida pamatiem, tāpat tiks 
armēts vieglbetona bloku mūris ar 
koka dekoratīvo apdari no ārpuses. 
Projekta īstenošanai nepieciešamais 
finansējuma apmērs ir 63 025 eiro, 

tostarp ELFLA līdzfinansējums 18 
221 eiro un pašvaldības līdzfinansē-
jums 44 804 eiro apmērā. 

Projekta pieteikums «Sporta 
laukuma labiekārtošana Staļģenes 
ciemā» paredz attīstīt veselības, 
sporta un citu saistītu aktivitā-
šu iespējamību Staļģenes ciemā, 
īpaši Staļģenes vidusskolā un tās 
pirmsskolas grupās, kur laukumu 
ikdienā izmantos ap 300 audzēkņu. 
Modernizējot sporta laukumu, 
būs iespēja organizēt vietējo skolu 
jauniešu, starpnovadu turnīrus un 
sacensības vieglatlētikā, hokejā, 
futbolā, volejbolā un basketbolā. 
Laukuma mākslīgais segums būs 
piemērots, lai ziemā tur izveidotu 
publisko slidotavu. Papildus tiks 
sakārtota meliorācija, nodrošinot 
sistēmu lietusūdeņu novadīšanai 
no stadiona, kā arī teritorijā tiks 
izbūvēts apgaismojums pie daudz-
funkcionālās manēžas, kur ziemas 
periodā norisināsies slidošana. 
Projekta īstenošanai nepieciešamais 
finansējums ir 496 100 eiro, tostarp 
ELFLA līdzfinansējums 27 000 eiro 
un pašvaldības līdzfinansējums 469 
100 eiro apmērā. 

Visu projektu īstenošanai nepie-
ciešamo līdzfinansējumu paredzēts 
nodrošināt, ņemot aizņēmumu 
Valsts kasē. 

JNZ

Izīrēs telpas biznesa idejas 
īstenošanai Jelgavas centrā

Konkurss norisināsies divās 
kārtās. Pirmajā kārtā savas biznesa 
idejas varēs iesniegt fiziskas per-
sonas – Jelgavas novadā deklarēti 
iedzīvotāji, kuri nodibinājuši un 
reģistrējuši komercreģistrā ko-
mersantu un komercdarbību vai 
reģistrējuši un uzsākuši saimnie-
cisko darbību, kā arī uzņēmumi, 
kas reģistrēti Latvijas Republikas 
Uzņēmumu reģistrā. Pašvaldība 
prioritāri sagaida arī tādu uzņē-
mumu pieteikumus, kas saskaņā 
ar Sociālā uzņēmuma likumu 
uzsākuši sociālo uzņēmējdarbību. 
Jāpiebilst, ka viena fiziska persona 
vai uzņēmums drīkst iesniegt vienu 
biznesa idejas pieteikumu.

Pieteikums dalībai konkursā jā-
nosūta pa epastu elina.zalite@jel-
gavasnovads.lv (dokumentam jābūt 
parakstītam ar drošu elektronisko 
parakstu), pastu vai jāiesniedz per-
sonīgi Jelgavas novada pašvaldībā 
Pasta ielā 37, Jelgavā, LV3002. 
Konkursa nolikums un pieteikuma 
veidlapa ir pieejama mājaslapas 
www.jelgavasnovads.lv sadaļā 
«Uzņēmējdarbība», «Konkursi». 

Konkursa otrajā kārtā preten-

denti, kuru iesniegtais pieteikums 
atbildīs nolikuma prasībām, tiks 
aicināti klātienē prezentēt savu 
biznesa ideju konkursa vērtēšanas 
komisijai. Nosakot uzvarētāju, 
žūrija vērtēs biznesa idejas oriģi-
nalitāti, biznesa plāna saturu un 
kvalitāti, pašieguldījumu projekta 
īstenošanā, piedāvātā produkta vai 
pakalpojuma izaugsmes iespējas, 
cenu politiku, tehnoloģiskos risinā-
jumus, novitāti, kā arī analizēs plā-

noto finanšu stāvokli, piemēram, 
ieņēmumu ticamību un izmaksu 
sabalansētību.

Saskaņā ar nolikumu konkursa 
uzvarētājam būs pienākums reali-
zēt savu biznesa ieceri sešu mēnešu 
laikā no nomas līguma noslēgšanas 
dienas, nodrošinot sekmīgu uzņē-
muma darbību vismaz piecus gadus 
no līguma noslēgšanas brīža.

JNZ

1.lpp.

1.lpp.

Par sludinājuma atsaukšanu
Jelgavas novada pašvaldība informē, ka saskaņā ar 2019. gada 15. maija 
Jelgavas novada pašvaldības rīkojumu Nr.JNP/3-2/19/108 ir atcelta ne-
kustamā īpašuma «Pagastmājas lauks» Vilces pagastā, Jelgavas novadā, 
izsludinātā izsole, kas bija paredzēta Vilces pagasta pārvaldē Skolas ielā 
6, Vilcē, Vilces pagastā, Jelgavas novadā, 2019. gada 16. jūlijā pulksten 9.

Paziņojums par koku ciršanu īpašumā «Sesavas pamatskola», 
Skolas iela 1, Sesavas pagasts, Jelgavas novads
Pamatojoties uz Sesavas pagasta pārvaldes iesniegumu, tiek plānots veikt 17 papeļu (1,3 m augstumā 
no sakņu kakla apkārtmērs centimetros ir 233; 127; 162; 120; 140; 195; 243; 162; 163; 108; 97; 215; 
191; 106; 142; 275 un 283) un 2 trauslo vītolu (1,3 m augstumā no sakņu kakla apkārtmērs centimetros 
ir 130 un 155) ciršanu īpašumā «Sesavas pamatskola», Skolas iela 1, Sesavas pagasts, Jelgavas novads 
(zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 5474 005 0057). Minētie koki aug īpašumā gar Skolas ielu grāvja 
malā. Koki ir veci un bojāti, ar redzamām trupes pazīmēm. Koku vainagos ir daudz sausu zaru, kas, stipra 
vēja laikā krītot, var būt bīstami. Koki atrodas tuvu skolai. Saņemt sīkāku informāciju par plānoto koku 
ciršanu, kā arī rakstiskas atsauksmes lūdzam iesniegt vai nosūtīt pa pastu, adresējot Jelgavas novada 
pašvaldības Īpašuma pārvaldei, Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, vai e-pastu dace.grazule@jelgavas-
novads.lv līdz 2019. gada 27. jūnijam.

Latvijā sākusies dabas 
skaitīšanas trešā sezona 
– šogad Dabas aizsardzī-
bas pārvaldes uzdevumā 
247 dabas eksperti pētīs 
valsts teritoriju, uzskaitot 
ES nozīmes aizsargājamos 
biotopus jeb viendabīgas 
teritorijas, kurās sasto-
pama liela bioloģiskā 
daudzveidība. Mūsu nova-
dā apzina īpašumus 10 
pagastos.

Kopumā ekspertu uzmanības lokā 
būs apmēram pusmiljons hektāru 
plaša teritorija, kurā viņi apsekos 
dažādus dzīvotņu veidus, piemēram, 
bioloģiski vērtīgus zālājus, dabis-
koties sākušas mežaudzes, purvus, 
avoksnājus, cilvēka mazietekmētu 
jūras piekrasti un kāpas, upes, eze-

rus, alas un iežu atsegumus. Līdz pat 
novembrim ir plānots apzināt gan 
valstij un pašvaldībām, gan arī pri-
vātīpašniekiem piederošus īpašumus 
91 Latvijas novadā. Marta beigās 
30 tūkstošiem zemju īpašnieku jau 
tika izsūtītas informatīvas vēstules, 
ka tiks skatītas dabas dzīvotnes viņa 
zemes vienībā vai var tikt šķērsots 
īpašums, lai inventarizētu blakus 
esošo zemes vienību.

Mūsu novadā šogad dabas skai-
tīšana skar īpašumus Līvbērzes, 
Jaunsvirlaukas, Vircavas, Platones, 
Svētes, Lielplatones, Elejas, Sesavas, 
Vilces un Zaļenieku pagastā.

«Latvijas daba ir daudzveidīga 
un unikāla, un šobrīd ikvienam ir 
iespēja to novērtēt, apzināties un 
saglabāt nākotnei. Nevar noliegt, ka 
cilvēks kā ekosistēmas daļa to būtiski 
ietekmē, tādēļ ļoti lielu nozīmi da-

bas izpētei pievērš zinoši speciālisti 
visā pasaulē. Arī Latvijā bioloģiski 
vērtīgie biotopi jeb dzīvotnes ir vei-
dojušies ilglaicīgi, tāpēc svarīgi tos 
apzināt, lai varētu turpināt pareizi 
apsaimniekot,» skaidro dabas skai-
tīšanas vadītāja Irisa Mukāne.

Zemes īpašniekam ir tiesības 
piedalīties īpašuma apsekošanā un 
uzdot par to jautājumus. Pievieno-
ties var apsekošanas brīdī, satiekot 
savā īpašumā ekspertu ar pārvaldes 
izsniegtu apliecību.

Eksperta paustais skaidrojums 
par dabas vērtībām apsekojuma 
brīdī ir informatīvs. Ja īpašumā tiks 
konstatēts ES nozīmes aizsargājams 
biotops, pēc datu kvalitātes pārbau-
des 2020. gadā īpašnieks saņems 
rakstisku informāciju, un vienlaikus 
tā būs pieejama arī pārvaldes uzturē-
tajā dabas datu pārvaldības sistēmā 

«Ozols» (https://ozols.gov.lv/pub). 
Tas ļaus zemes īpašniekiem taupīt 
laika un finanšu resursus, kā arī at-
vieglos dažādu jautājumu risināšanu, 
atļauju saņemšanu, detālplānojumu 
izstrādi.

Lai skaidrotu procesu, tā nepie-
ciešamību un sniegtu atbildes uz 
iedzīvotāju jautājumiem, arī šogad 
dažādās pašvaldībās tiks organizēti 
semināri. Plašāka informācija par 
dabas skaitīšanu, plānotajām akti-
vitātēm, atbildes uz populārākajiem 
jautājumiem, iedzīvotāju informa-

Trešajā dabas skaitīšanas sezonā apseko arī mūsu novadu
tīvajiem bezmaksas semināriem 
pieejama vietnē www.skaitamdabu.
gov.lv vai www.daba.gov.lv.

Jāpiebilst, ka biotopu apzināša-
na norit dabas skaitīšanas jeb ES 
Kohēzijas fonda projekta «Priekš-
nosacījumu izveide labākai biolo-
ģiskās daudzveidības saglabāšanai 
un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā» 
gaitā. Visu dabas skaitīšanas aktivi-
tāšu īstenošana paredzēta līdz 2023. 
gadam.

JNZ



4 2019. gada maijs NOTIKUMI

Pasākumi
Elejā

 � 23. jūnijā – Līgosvētki: pulksten 19 – vainagu pīšanas meis-
tarklase daiļā dzimuma pārstāvēm, stafetes stiprā dzimuma 
pārstāvjiem; pulksten 21 – uzvedums «Bēgot no ikdienas»; 
pulksten 23 – balle ar grupu «Pilnmēness». Pasākuma laikā 
darbosies kafejnīca «Piramīda». Ieeja – bez maksas (Elejas 
muižas parkā).

 � Līdz 31. maijam – rokdarbnieču pulciņa (vadītāja Inta 
Strazdiņa) darbu izstāde «Krāsainie rokdarbi» (Elejas pagasta 
bibliotēkā).
Glūdā

 � Līdz 31. maijam – izstāde «Reizē ir skumji un priecīgi man…» 
– rakstniekam Jānim Klīdzējam – 105 (Bramberģes bibliotēkā).
Jaunsvirlaukā

 � Līdz 18. jūnijam – Lindas Paškevičas (Staļģene) gleznu izstā-
de «Brīvbrīžu iedvesma» (Staļģenes bibliotēkā).

 � 23. jūnijā pulksten 22 – Jaunsvirlaukas pagasta svētku 
«Vasaras vidiņā» balle kopā ar grupu «Dvinskas muzikanti». 
Ieeja – bez maksas. Par mazgadīgu bērnu atrašanos pasākumā 
atbild vecāki (pie IKSC «Līdumi»).

 � Līdz 25. jūnijam – Jelgavas Tautas gleznošanas studijas 
mākslinieces Kirīnas Platenbergas izstāde «Košā dzīve». Ieeja 
– bez maksas (IKSC «Līdumi»).
Kalnciemā 

 � 30. maijā pulksten 17 – vēstures stunda «Kalnciems no 
1949. gada» (Kalnciema pagasta bibliotēkā).

 � 30. maijā – ceļojums laikā «Foto un veco fotoalbumu izstā-
de» (Kalnciema bibliotēkā).

 � 31. maijā pulksten 21.30 – ģimenes nakts orientēšanās 
sacensības «Kalnciems – 70». Starts un reģistrācija – pie Lielupes 
piestātnes. Aicinām aktīvi piedalīties kalnciemnieku ģimenes 
un dažāda vecuma jauno paaudzi. 

 � 1. jūnijā – Kalnciems svin 70! No pulksten 11 līdz 14 – sporta 
aktivitātes (laukumā aiz Kalnciema pagasta vidusskolas); no 
pulksten 13 līdz 15 – NATO militāro spēku tehnikas paraugde-
monstrējumi (laukumā pie Kalnciema pagasta pārvaldes); no 
pulksten 13 līdz 15 – lukturīšu meistardarbnīca bērniem (parkā 
aiz pašvaldības ēkas); no pulksten 16 līdz 17 – jaunās paaudzes 
svētku koncerts (pie skolas); no pulksten 18 līdz 18.20 – iestādes 
un uzņēmumi stājas svētku gājienam; pulksten 18.30 – svētku 
gājiens no katoļu baznīcas vārtiem cauri pagastam līdz pašval-
dības ēkai. Šogad svētku gājiena noformējumu un atraktivitāti 
vērtēs komisija. Trīs interesantākie, radošākie grupējumi un 
atraktīvākie kolektīvi tiks pie veicināšanas balvas. Svētku gājienā 
piedalās visu gadu pašvaldības vadītāji, NBS orķestris. Pulksten 
19 – «Muzikālais svētku albums» – septiņdesmit gadu vēstures 
notikumus šķirstīs Kalnciema, Valgundes un Līvbērzes pagasta 
mākslas kolektīvi un koris «Šofar»; no pulksten 20.30 līdz 22 – 
šlāgermūzikas koncertšovs sniega, burbuļu un lāzera gaismu 
pavadībā: latviešu zelta fonda dziesmas izdziedās Mārtiņš 
Voicišs; pulksten 22 – bērzu birzs lukturīšu iedegšana un spēka 
ēdiens; no pulksten 22 līdz 3 – dažādu gadu un paaudžu hiti 
ar DJ Gunču (laukumā pie pagasta pārvaldes). 

 � 8. jūnijā – ESF projekts «Veselības dienas Jelgavas novada 
Kalnciema pagastā»: no pulksten 10 līdz 11 – vingrošana 
muguras un locītavu veselībai (līdzi ņemt paklājiņu); no pulk-

sten 11.10 līdz 12.10 – stress un tā pārvarēšana (kā tikt galā 
ar emocijām – diskusija un praktiski paņēmieni); no pulksten 
12.20 līdz 13.20 – apļa treniņš (vidēji augstas intensitātes 
intervāla treniņš); no pulksten 13.30 līdz 14.30 – kā gudri ēst 
pirms un pēc fiziskām aktivitātēm: idejas veselīgām uzkodām. 
Aicināts ikviens no speciālistiem iegūt bezmaksas zināšanas un 
konsultācijas! (Kalnciema k/n).
Lielplatonē 

 � 21. jūnijā pulksten 20 – vasaras saulgriežu muzikāli teatrāls 
uzvedums «Ielīgojam limuzīna noskaņās» un balle ar Vigaru. 
Ieeja – bez maksas (Sidrabes parka estrādē «Jāņu leja»). 
Līvbērzē 

 � 1. jūnijā pulksten 12 – Bērnu svētki Veselības dienā. Moto: 
dejo, kusties, našķojies! Koncertā piedalās Glūdas pirmsskolas 
BDK, Aizupes pamatskolas BDK, Līvbērzes BDK, Sesavas bērnu 
līnijdejotāji, Līvbērzes «Deja vu», Lestenes bērnu teātris «Raka-
ri». Pēc koncerta – piepūšamā atrakcija «Minions», disenīte, 
jautrošanās ar Karlsonu un Pepiju Garzeķi (Līvbērzes estrādē). 
Vecākiem – veselīgas aktivitātes: aerobika (estrādē), TRX (sporta 
hallē), našķu gatavošana (skolas ēdnīcā). 

 � Maijā – izstāde par ES «Īsi par Eiropas Savienību»; tematiskā 
izstāde «No sirds māmiņai»; Imanta Ziedoņa mēnesī – grāmatu 
izstāde «Liela dzejnieka ceļa gaita. Imantam Ziedonim – 86» 
(Līvbērzes bibliotēkā).
Platonē 

 � Aicinām pagasta seniorus piedalīties veselības veicināšanas 
programmas ietvaros organizētajā bezmaksas peldēšanas no-
darbībā 30. maijā. Baseina laiks – no pulksten 9.45 līdz 10.30. 
Transports garantēts. Lūgums pieteikties pa tālruni 26547117 
(Rasma).

 � Maijā – Ditas Veģes apgleznoto zīda šaļļu izstāde (Platones 
bibliotēkā). 

 � Līdz 30. maijam – Latvijas simtgadei veltīto darināto laikaps-
tākļu atainojumu rokdarbu izstāde: mākslas darbi no Latvijas 
novadiem un pilsētām (Lielvircavas k/n). 

 � 8. jūnijā pulksten 18 – Lielvircavas skolas absolventu un 
darbinieku salidojums. Reģistrācija – no pulksten 17. Dalības 
maksa – 5 €. Lūgums pieteikties pa tālruni 63086586.

 � 22. jūnijā pulksten 20 – vasaras saulgriežu ielīgošana kopā 
ar pagasta mākslinieciskās pašdarbības kolektīviem. Pulksten 
22 – zaļumballe. Muzicē grupa «Brekšu Pekši» no Jaunauces 
(Lielvircavas Dzirnavu laukumā).

 � 30. jūnijā – bērniem kopā ar vecākiem izklaides brauciens uz 
atrakciju parku «Avārijas brigāde». Transports – bez maksas. Lū-
gums pieteikties līdz 22. jūnijam pa tālruni 26547117 (Rasma). 
Sesavā 

 � 1. jūnijā – 4. Sesavas pagasta svētki Bērvircavā «Laimes 
poga». Pulksten 14.50 – LAIKS atklāt svētkus: balonu palaišana 
debesīs, kopbilde; no pulksten 15 līdz 17 – LAIKS radošumam: 
radošās darbnīcas; no pulksten 15 līdz 16 – LAIKS romantikai: 
koncerts «Jurgitas sirds dziesmas»; no pulksten 15 līdz 17 – 
LAIKS draiskoties: aktivitātes bērniem – kopā ar pasaku tēliem 
būs iespēja iet rotaļās, veidot balonus, pūst ziepju burbuļus, 
eksperimentēt ar sauso ledu (bez maksas), apgleznot seju (cena 
– 3 €), iegūt fliteru tetovējumu (cena 2 €); no pulksten 17.10 
līdz 17 – LAIKS fizikas eksperimentu šovam; no pulksten 18 līdz 
19 – LAIKS klausīties: perkusijas, bungu koncertprogramma; no 
pulksten 19.10 līdz 19.55 – LAIKS fizikas eksperimentu šovam; 
no pulksten 20.10 līdz 21.10 – LAIKS smieties: Jaunsaules pa-
gasta amatierteātra izrāde M.Bērziņš «Šeit neviens nepīpēs»; no 
pulksten 21.30 līdz 2.30 – LAIKS dejot: austrumu deju studija 
«Aida» no Jelgavas. Zaļumballe ar grupu «Grupa, kas grupa» 

(Bērvircavas t/n un pagasta teritorijā). 
 � Maijā un jūnijā – izstādes: Sesavas pagasta pārvaldes vadī-

tāja Staņislava Matusa gleznu izstāde «Mirklis», Aijas Feldmanes 
gleznu izstāde «Dimantu gleznas dvēselei», Alda Feldmaņa 
karikatūras «Ar smaidu pa dzīvi» (Bērvircavas t/n).

 � Līdz 7. jūnijam – Valdas Kronbergas un Maijas Meieres 
gleznu izstāde (Sesavas pagasta bibliotēkā).

 � 9. jūnijā pulksten 9.30 – Vasarsvētku dievkalpojums (Sesavas 
baznīcā). 
Svētē 

 � 9. jūnijā pulksten 15 – Vilces amatierteātra brīvdabas 
izrāde: Ā.Alunāns «Pašu audzināts». Joku luga vienā cēlienā. 
Izrādē piedalās ansamblis «Tandēms trijatā». Režisore – Regīna 
Deksne. Ieeja – bez maksas (pie Svētes bibliotēkas).

 � 21. jūnijā pulksten 20 – vasaras saulgriežu ielīgošana ar 
Svētes pašdarbības kolektīvu koncertu. Pulksten 22 – zaļumbal-
le ar muzikantu Juri Pavlovu no Džūkstes. Ieeja – bez maksas 
(pie Svētes bibliotēkas).
Valgundē 

 � Līdz 31. maijam – Lienes Ābomas gleznu izstāde «Mirklis 
sev» (IKSC «Avoti»).

 � 8. jūnijā pulksten 11 – aicināts ikviens, kuram ir interese 
par rokdarbiem. Pasākuma laikā varēs noskaidrot un saņemt 
atbildes uz interesējošiem jautājumiem par rokdarbiem, apgūt 
kādu jaunu adījuma rakstu, interesantu ideju turpmākiem dar-
biem, labi pavadīt laiku. Līdzi lūgums ņemt labu garastāvokli, 
adāmadatas un dziju, iesāktu rokdarbu un kādu darbiņu, ar 
ko iepriecināt citus (IKSC «Avoti»). 

 � 21. jūnijā no pulksten 20 līdz 21.30 – Līgo Valgundē. Pasā-
kuma ieskaņā – foto ar «Tīreļu dzītuves» zirgiem. Ielīgošanas 
koncerts ar māsām Legzdiņām un Valgundes tautas deju 
kolektīviem «Īsa pamācība mīlēšanā…». Transports: pulksten 
19.15 – a/p «Vītoliņi», 19.30 – IKSC «Avoti». Mājupceļš – ap 
pulksten 21.30. Pulksten 21.30 – ielīgošanas ballīte ar Nor-
mundu Cielavu. Ieeja – bez maksas (Tīreļu ciemā pie vecā 
kluba «Kodoli»). 

 � 22. jūnijā – sportiskā ielīgošana: pulksten 10 – volejbols, 
netradicionālās stafetes; pulksten 11 – futbols un citas atrakci-
jas. Aicinām ģimenes ar bērniem ielīgot Jāņus sportiskā garā. 
Ieeja – bez maksas. Sīkāka informācija pa tālruni 28612076 
(IKSC «Avoti» zaļajā pļaviņā).
Vilcē 

 � 30. maijā pulksten 14 – Amatu mājas un jauniešu istabas 
atklāšana (Tautas nama ielā 2 – 4). 

 � 15. jūnijā – politiski represētie vilcenieki un viņu tuvinieki 
aicināti uz piemiņas koncertu Rīgas Vecajā Svētās Ģertrūdes 
baznīcā. Sīkāka informācija pa tālruni 20244887 (Vigita).
Vircavā 

 � Līdz 31. maijam – Ainas Liepas netradicionālo gleznu izstāde 
«Zaļi krāsainā pasaule» (Vircavas bibliotēkā).

 � 31. maijā pulksten 19 – Vircavas amatierteātra pirmizrāde: 
Rūta Žeina «Ielej kaķītim pienu». Režisore – Sarmīte Sustrupe. 
Transportu pieteikt pie Unas līdz 29. maijam pa tālruni 
25603902. Ieeja – bez maksas (Vircavas t/n).

 � Līdz 3. jūnijam – Initas Vilks gleznu izstāde (Vircavas t/n).
 � 23. jūnijā no pulksten 23 līdz 4 – Līgo balle kopā ar grupu 

«Uzmini nu». Ieeja – bez maksas (Vircavas parkā).
Zaļeniekos 

 � Maijā – plaša novadpētniecības materiālu izstāde ««Būdnie-
ki». Freimaņi. Aspazijas mātes dzimta» par izglītoto, sabiedriski 
aktīvo Freimaņu dzimtu. No tās nākuši gan Ūziņu pagasta 
vecākie, gan biedrību dibinātāji (Ūziņu bibliotēkā).

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.       Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība       Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    
Tālrunis 63024934, fakss 63022235     e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    
Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»      Iznākšanas datums: 28.05.2019. 

«Par to, ka mūsu 
pagasta iedzīvotāja 
Linda glezno, uzzinā-
jām pavisam nejauši 
– viņa bija atnākusi 
apskatīt izstādi bib-
liotēkā un izpļāpājās, 
ka arī pati glezno. 
Neatkāpāmies no 
domas, ka viņa savus 
darbus varētu parādīt 
arī citiem, bibliotēkā 
sarīkojot izstādi. Tas ir 
piepildījies, un gribas 
domāt, ka daudziem šī 
izstāde būs atklājums. 
Mūsu vietējie cilvēki ir 
ļoti talantīgi, un tas ir 
jārāda,» pārliecināta 
Staļģenes bibliotēkas 
vadītāja Liena Blūma, 
līdz 18. jūnijam Staļģe-
nes bibliotēkā aicinot 
apskatīt Lindas Paš-
kevičas gleznu izstādi 
«Brīvbrīžu iedvesma».

L.Paškeviča Staļģenē ir ie-
nācēja – viņa ieprecējās un uz 
Staļģeni no Bauskas pārcēlās 
2012. gadā. «Mani vienmēr sais-
tījušas gleznu izstādes. Es ar 
lielu interesi vēroju, kā top eļļas 
gleznas, ka tās izskatās tik dzīvas, 
līdz kādu dienu avīzē ieraudzīju 

Jelgavas novada 
Sporta centra audzēkņi 
Elza Ķuze, Ralfs Jānis 
Eižvertiņš un Jēkabs 
Segliņš Latvijas izlases 
sastāvā startēja pasau-
les skolēnu čempionātā 
orientēšanās sportā, 
kas notika Igaunijas 
pilsētā Otepē. Augstā-
ko rezultātu izdevās 
sasniegt E.Ķuzei – viņa 
vidējā distancē W1 
grupā izcīnīja zelta me-
daļu, kas ir arī Latvijas 
meiteņu augstākais 
sasniegums.

Pasaules skolēnu čempionāts 
orientēšanās sportā norisinās ik 
pa diviem gadiem, un pēdējos 
gados tas noticis Spānijā un 
Itālijā, bet šogad – Igaunijā, 
netālu no vietas, kur 2017. gadā 
norisinājās pasaules čempionāts 
orientēšanās sportā. Latvijas 
izlase mājās pārveda trīs medaļas, 
kas nopelnītas garajā distancē, un 
četras medaļas, kas izcīnītas vidē-
jā distancē. Par divām medaļām 
Latvijai parūpējās mūsu novada 
orientieriste Elza – viņa bija labā-
kā W1 grupā vidējā distancē un 
izcīnīja sudraba godalgu garajā 
distancē starp 75 dalībniecēm. 

sludinājumu: «Aicinu atsaukties 
tos, kuriem ir vēlme iemācīties 
gleznot.» Pie sevis nodomāju, ka 
sludinājums ir adresēts tieši man, 
un tā 2006. gadā sāku apmeklēt 
mākslas studiju pie Indras Liepas 
Bauskā. Mācījos sešus gadus un 
ar saviem darbiem paspēju pieda-
līties vairākās kopizstādēs,» stāsta 
L.Paškeviča, piebilstot gan, ka šo-
brīd priekšplānā izvirzījušās rūpes 
par bērniem, jo viņas ģimenē aug 
gadu un trīs gadus veci dēli, 18 un 
23 gadus vecas meitas. «Šobrīd 
gleznošanai diemžēl laika vairs 
neatliek, taču es ticu, ka tāds 
brīdis atkal pienāks un es varēšu 
atsākt gleznot,» atzīst Linda. 

Staļģenes bibliotēkā līdz 18. 
jūnijam eksponētas gleznas, 
kas tapušas sešu gadu perio-
dā, kopš L.Paškeviča sākusi 
apmeklēt mākslas studiju, un 
galvenokārt tās ir eļļas gleznas. 

«Lai gan strādāju arī ar akrilu, 
akvareli, sirdij tuvāka man ir 
eļļas gleznošana. Īpaši patīk 
gleznot ziedus un kluso dabu, 
par ko var pārliecināties arī šajā 
izstādē,» stāsta L.Paškeviča, at-
zīstot, ka gleznošana viņai ir sava 
veida relaksācija. «Nododies 
procesam un aizmirsti uz mirkli 
par ikdienas rūpēm. Diemžēl 
uz Bausku vairs neizbraukāšu, 
taču apsveru iespēju, kad puikas 
paaugsies, turpināt mācības 
Jelgavas Tautas gleznošanas 
studijā,» piebilst viņa. 

Lai gan L.Paškevičai bijušas 
vairākas izstādes, Staļģenē viņas 
darbi tiek rādīti pirmo reizi. 
Gleznu autore nenoliedz, ka ir 
neliels satraukums, jo tās vērtēs 
vietējie ļaudis. «Es jau negribēju, 
bet Liena pierunāja. Ceru, ka ska-
tītājiem patiks,» nosaka izstādes 
darbu autore.

«Šis ir mans otrais pasaules 
skolēnu čempionāts. Pirmajā 
pirms diviem gadiem Sicīlijā 
izcīnīju 4. un 23. vietu, taču šoreiz 
rezultāts ir krietni uzlabojies. 
Jāatzīst, ka konkurence bija ļoti 
spēcīga, taču mūsu trumpis bija 
distance, jo Igaunija ir ļoti līdzīga 
Latvijai, līdz ar to trase nebija 
grūta. Taču, neskatoties uz to, 
kļūdas tomēr pieļāvu,» atzīst 
Elza, norādot, ka ziemā cītīgi tre-
nējusies un tas šoreiz ir atalgots. 
Garajā distancē Elzai bija jāatrod 
12 punkti, bet vidējā – deviņi. 
Orientieriste atzīst, ka ar savu re-
zultātu ir apmierināta, taču šobrīd 
jau cītīgi gatavojas nākamajiem 
startiem – Baltijas čempionātam, 
kas maija beigās notiks Igaunijā, 
Eiropas Jauniešu čempionātam, 
kas jūnijā būs Baltkrievijā, un jūli-
jā paredzētajam pasaules junioru 
čempionātam Dānijā. «Svarīgā-

kais starts Latvijas izlases sastāvā 
būs Eiropas Jauniešu čempio-
nāts,» vērtē Elza. «Orientēšanās 
sportā mani ievilka vecāki – es 
bieži viņiem braucu līdzi uz mežu 
aktīvi pavadīt laiku un pozitīvā 
nozīmē saslimu ar to. Man patīk 
orientēšanās, jo šis ir sports kopā 
ar prātu – sportistam ne tikai 
jāskrien, bet arī jākoncentrējas, 
jādomā,» stāsta E.Ķuze, piebils-
tot, ka nedēļā aizvada vismaz 
sešus treniņus. 

Jāpiebilst, ka R.J.Eižvertiņš 
garajā distancē starp 68 dalīb-
niekiem M1 grupā izcīnīja 22. 
vietu, vidējā distancē – 30. vietu, 
bet J.Segliņš M2 grupā garajā 
distancē ieguva 26. vietu 64 da-
lībnieku konkurencē, bet vidējā 
distancē – 32. vietu. 

Kopumā pasaules skolēnu 
čempionātā piedalījās 47 koman-
das jeb 595 sportisti no 23 valstīm. 

Panākumi pasaules skolēnu 
čempionātā

Staļģenes bibliotēkā – 
«Brīvbrīžu iedvesma»

FOTO: Staļģe-
nes bibliotēkā 
līdz 18. jūnijam 
skatāma vietējās 
iedzīvotājas Lindas 
Paškevičas gleznu 
personālizstāde 
«Brīvbrīžu iedves-
ma».
Foto: no Staļģenes 
bibliotēkas arhīva

FOTO: Jelgavas 
novada Sporta 

centra audzēkne 
Elza Ķuze pasaules 

skolēnu čempio-
nātā orientēšanās 

sportā Latvijai 
sagādāja vie-

nu no trim zelta 
medaļām – viņa 

bija labākā vidējā 
distancē vecāko 

meiteņu konkuren-
cē jeb W1 grupā. 


